
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

TERCEIROS

Volume: 8 - Número: 1205 de 8 de Outubro de 2024

DATA: 08/10/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 08/10/2024 19:54:23

IP com n°: 192.168.11.110
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1514

ISSN 2965-5684

aDOM 1/3www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 269/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 149/2023. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ/MF sob nº 

06.229.975/0001-72 e V M PEREIRA FILHO, inscrita no CNPJ sob o nº 37.180.903/0001 -01. OBJETO: contratação de pessoa jurídica 

especializada na locação de 01 (uma) digitalizadora de raio X com serviços de manutenção preventiva e corretiva para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações; VIGÊNCIA: O prazo do presente con trato 

será renovado por 12 (doze) meses, compreendido no período de 08/10/2024 a 08/10/2025. DOTAÇÃO: Ficha : 1223 Poder : 02 PODER 

EXECUTIVO Orgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional : 

10.302.0032.2030.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL SEDE Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 

1.500 Recursos não Vinculados de ImpostosFicha : 1224 Poder : 02 PODER EXECUTIVO : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Unidade : 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional : 10.302.0032.2030.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL SEDE 

Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção Ficha : 1276 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Orgão : 13 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional : 10.302.0032.2162.0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 1277 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Orgão : 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAUDE Unidade : 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS Funcional : 10.302.0032.2162.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Categoria : 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte : 1.600 Transferências 

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção SIGNATÁRIOS: ELIZETH MEIRELES PIRES 

DE MELO. WAGNER DE ARAÚJO VARÃO, Secretário Municipal de Saúde - CONTRATANTE e V M PEREIRA FILHO -  CONTRATADA. 

Bom Jardim/MA, 08 de outubro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 285/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 127/2024; 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.323.110/0001-55 e  V M 

CONSTRUCÕES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.206.165/0001 -33. OBJETO: contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de manutenção de poços artesianos e fornecimento de peças para os mesmos para atender as necessidades d o município de 

Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações. VALOR R$ 501.206,34 (quinhentos e um mil duzentos 

e seis reais e trinta e quatro centavos); VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados data da assinatura, 

podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses, forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. Ficha : 1537 Poder : 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão : 16 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Unidade : 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇO PUBLICO Funcional : 17.512.0005.2050.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS Categoria: 3.3.90.30.00 MATERIAL 

DE CONSUMO Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 1547 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 16 SEC. MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Unidade : 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Funcional: 

17.512.0034.1011.0000 IMPLANT. DA REDE DE DISTRIB. DE ÁGUA EM BAIRROS PERIFÉRICOS E ZONA RURAL Categoria: 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos SIGNATÁRIOS:

CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário Municipal de Administração e Planeamento - CONTRATANTE e V M 

CONSTRUCÕES E SERVICOS LTDA, CONTRATADO. Bom Jardim/MA, 08 de outubro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 127/2024; 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.323.110/0001-55 e V M CONSTRUCÕES E 

SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.206.165/0001 -33. OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

manutenção de poços artesianos e fornecimento de peças para os mesmos para atender as necessidades do município de Bom Jardim /MA. BASE 

LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações. VALOR R$ 100.115,66 (cem mil cento e quinze reais e sessenta e seis centavos); 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados data da assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 

(sessenta) meses, forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. Ficha: 591 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional: 

12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO ENSINO FUNDAMENTAL Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500 

Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 595 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade : 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional : 12.361.0014.2132.0000 MANUT. DE ESCOLA DO 

ENSINO FUNDAMENTAL Categoria : 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte : 1.500 Recursos não Vinculados 

de Impostos Ficha: 615 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE Funcional: 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo FONTE: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha : 622 Poder : 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO – MDE Funcional: 12.365.0014.2012.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos Ficha: 748 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA –

FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00 Material De Consumo 

FONTE: 1.540 Transferências do FUNDEB – Impostos e transferências de Impostos Ficha : 770 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA –

FUNDEB Funcional: 12.361.0014.2134.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% Categoria: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE Fonte: 1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT Ficha: 856 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional: 12.365.0014.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL – FUNDEB 30% Categoria: 3.3.90.30.00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 08/10/2024 19:54:23 - IP com n°: 192.168.11.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1514

2/3www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 08/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5684

Material De Consumo FONTE: 1.540 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos Ficha : 874 Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO Órgão : 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Unidade : 03 FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB Funcional : 12.365.0014.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 30% Categoria: 4.4.90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte : 1.542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT; 

SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretária Municipal de Educação - CONTRATANTE e V M CONSTRUCÕES E 

SERVICOS LTDA, CONTRATADO. Bom Jardim/MA, 08 de outubro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 287/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 127/2024; 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 30.323.110/0001-55 e  K K 

R OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o número 09.584.688/0001 -79. OBJETO: contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

manutenção de poços artesianos e fornecimento de peças para os mesmos para atender as necessidades do município de Bom Jardim /MA. BASE 

LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações. VALOR R$ 256.700,00 (duzentos e cinquenta e seis mil setecent os reais); 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados data da assinatura, podendo ser prorrogado por até 60 

(sessenta) meses, forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. Ficha : 1539 Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão : 16 SEC. MUN. DE 

INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Unidade : 00 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Funcional : 

17.512.0005.2050.0000 MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS Categoria: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA Fonte: 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos; SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES, 

Secretário Municipal de Administração e Planeamento - CONTRATANTE e K K R OLIVEIRA, CONTRATADO. Bom Jardim/MA, 08 de 

outubro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 08/10/2024 19:54:23 - IP com n°: 192.168.11.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1514

3/3www.bomjardim.ma.gov.br


